
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 28 января 2026 года                                                                       № 9-VIII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов,  

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации  

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение 

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 827867-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                     

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (об упрощении снятия с государственной 

охраны объектов культурного наследия), внесенный Думой Ставропольского 

края; 

2) № 1072762-8 «О внесении изменений в статью 36 

Градостроительного кодекса Российской Федерации» (о правилах 

землепользования и застройки моногородов в составе ТОР), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Школкиной Н.В., Абрамченко В.В., Топилиным М.А., 

Наумовым С.А., Сарановой Ю.В., Кузьминым М.В., Тутовой Л.Н.; 

3) № 1081976-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

административной ответственности за неоднократное невыполнение 

законного предписания, решения органа, осуществляющего федеральный 



2 

 

государственный контроль (надзор) в области регулируемых государством 

цен), внесенный Правительством Российской Федерации; 

4) № 1071997-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

административной ответственности за нарушение правил эксплуатации 

объектов критической информационной инфраструктуры Российской 

Федерации), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Толстым П.О., Выборным А.Б., 

Селиверстовым В.В.; 

5) № 1080565-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (об усилении 

административной ответственности за отдельные правонарушения в области 

защиты Государственной границы Российской Федерации), внесенный 

сенаторами Российской Федерации Яцкиным А.В., Булавиным В.И., 

Мартыновым С.А., Басюком К.В., Бас О.Е., Попадайло В.В., 

Серёжниковым А.А., Смашнёвым Р.В., Уссом А.В., Шептием В.А.; 

6) № 1082661-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в целях оптимизации 

административной ответственности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся владельцами средств размещения, 

классифицированных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о туристской деятельности), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

7) № 1070715-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части 

совершенствования ответственности за нарушение прав и законных 

интересов несовершеннолетних), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Останиной Н.А., 

Дробот М.В., Кулиевой В.В.; 

8) № 1075291-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части усиления 

административной ответственности за неправомерное использование 

инсайдерской информации и манипулирование рынком), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Аксаковым А.Г., Сениным В.Б., Свистуновым А.Н., сенаторами 

Российской Федерации Журавлевым Н.А., Артамоновым А.Д., 

Ульбашевым М.М., Шейкиным А.Г., Абрамовым И.Н.; 

9) № 1094963-8 «О внесении изменения в статью 23.3 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

наделения полномочиями по рассмотрению от имени органов внутренних дел 

(полиции) дел об административных правонарушениях заместителей 

начальников полиции (по охране общественного порядка) линейных отделов 



3 

 

(управлений) полиции на транспорте), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

10) № 1096244-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части 

совершенствования норм об административной ответственности                           

за нарушение требований законодательства о применении контрольно-

кассовой техники), внесенный Правительством Российской Федерации; 

11)  № 1098814-8 «О внесении изменения в статью 28.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

уточнения порядка привлечения к административной ответственности                 

за несоблюдение требований к содержанию животных), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Останиной Н.А., Хамзаевым Б.С., Кара-оолом Ш.В., 

Самокишем В.И., Спиридоновым А.Ю., Бурматовым В.В., Корниенко А.В., 

Валуевым Н.С., Кулиевой В.В., Буцкой Т.В. и другими; 

12) № 1096260-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (об установлении 

административной ответственности за нарушение запрета продажи табачной 

или никотинсодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке 

средствами идентификации, на основании информации, полученной                

из информационной системы мониторинга), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

13) № 1074484-8 «О внесении изменения в Федеральный закон           

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»                 

в части установления сокращенного срока рассмотрения обращений 

участников специальной военной операции и членов их семей», внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Мироновым С.М., Гусевым Д.Г., Кузнецовым А.А., 

Лантратовой Я.В., Аксёненко А.С., Делягиным М.Г., Новичковым Н.В., 

Терентьевым А.В., Тумусовым Ф.С.; 

14) № 1077246-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (о закреплении для лиц, 

в отношении которых ведется производство по делу об административном 

правонарушении, и потерпевших, а также для защитников и представителей 

указанных участников обозначенного производства права на осуществление 

выписок из материалов такого дела и возможности копирования данных 

материалов за свой счет (в том числе с помощью технических средств)), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Ниловым Я.Е., Даванковым В.А., Гусевым Д.Г., 

Ющенко А.А., Свищевым Д.А., Волоцковым А.А.; 

15) № 1102372-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

возможности упрощенного порядка привлечения к административной 



4 

 

ответственности за нарушение правил плавания судов), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

16) № 1065607-8 «О внесении изменений в статьи 9 и 13 Федерального 

закона «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»        

(в части введения диспозитивного принципа формирования общественных 

советов при законодательных органах субъектов Российской Федерации), 

внесенный Законодательным Собранием города Севастополя, 

Законодательным Собранием Санкт-Петербурга, Московской городской 

Думой, Парламентом Республики Северная Осетия – Алания, Тюменской 

областной Думой; 

17) № 1101893-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности за неисполнение владельцем аудиовизуального сервиса 

обязанностей при распространении аудиовизуальных произведений), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Боярским С.М., Горелкиным А.В., Немкиным А.И., 

Волоцковым А.А.; 

18) № 1120721-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части усиления 

ответственности за отдельные нарушения при оказании услуг связи), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 

19) № 1120750-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части усиления 

ответственности за нарушение порядка проведения медицинского 

освидетельствования иностранных граждан и лиц без гражданства), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Володиным В.В., Яровой И.А., Морозовым О.В., 

Васильевым В.А., Зюгановым Г.А., Слуцким Л.Э., Мироновым С.М., 

Нечаевым А.Г., Вяткиным Д.Ф., Тимофеевой О.В. и другими; 

20) № 1103837-8 «О внесении изменения в статью 3 Семейного 

кодекса Российской Федерации» (в части уточнения порядка внесения 

изменений в Семейный кодекс Российской Федерации), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

21) № 1103297-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации» (о совершенствовании правового регулирования 

вопросов применения институтов сверхурочной работы и совместительства, 

сокращении избыточных требований при трудоустройстве и увольнении 

работников, оптимизации издержек работодателей), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

22) № 1110668-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации» (о праве граждан, пострадавших в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,                             

на предоставление дополнительного оплачиваемого выходного дня и отпуска 



5 

 

без сохранения заработной платы для восстановления приемлемых условий 

жизнедеятельности), внесенный Правительством Российской Федерации. 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Первый заместитель  

Председателя Рязанской областной Думы                     А.П. Шевырев 

 


